ATO ADMINISTRATIVO Nº. 01/CTLIC/2021

Itabirito, 09 de setembro de 2021.

A COMISSÃO TÉCNICA DA LEI DE INCENTIVO À CULTURAL DE
ITABIRITO, nos termos da Lei Municipal 2428/2005 e suas alterações, e em
conformidade com o EDITAL 2021 – FUNDO MUNICIPAL ESPECIAL DE
PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS (FEPAC), publicado no site oficial do
Município no dia 01 de junho de 2021, torna público lista de proponentes inscritos, por
meio do ANEXO ÚNICO desta publicação.

Fica estabelecido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para

apresentação de recurso.

O recurso deve conter apenas a justificativa de oposição ao resultado preliminar e

deve ser enviado para o e-mail: reclicitabirito@gmail.com em formulário específico de
recurso conforme ANEXO VII do Edital, sendo vedada a inclusão de novos documentos.

Carluccia Carrazza Gambogi
Presidente da Comissão Técnica

Nº PROPONENTE PROJETO INSCRIÇÃO STATUS

1 Áureo Augusto Silva Lopes
Outras Esquinas - Lançamento do disco do músico
Áureo Lopes

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

2
Ayeska da Silva Alves / Assocoação
Recreativa Escola de Samba Império da
Saudade

Não deixa o Samba Morrer RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

3 Bárbara de Fátima Silva
Luz do Túnel: montagem do espetáculo e
apresentação virtual

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

4 Bárbara Kristina Generoso
Concurso artístico e literário da Antologia Muito
Além das Estrelas

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

5 Bernardo Pereira Avelino Melancolias.mp3 RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

6 Carlos Renato dos Santos Carlos Renato dos Santos RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

7
Christiano Eduardo Rodrigues /
Associação O Adolescer para a Vida

Espetáculo Virtual O Circo Cheio de Lua RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

8 Daniel Rodrigues da Silveira Clube da Leitura e Escrita Musical RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

9 Edson Carmo Zacharias Júnior Só Elas! Mostra musical – primeira edição RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

10 Filipe Nolasco Pedrosa
Mestre Tertuliano: memória, sonoridades e
preservação

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

11 Geovani de Oliveira Souza Ja to em outra - Clip RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

12 Gilmar Steferson de Jesus
Show de lançamento do disco "Tá nas mãos de
Deus" do cantor Pirulita da Vila

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

13 Gllaydson Felipe Esteves de Oliveira Luau Policromático RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

14 Hudson Gomes de Oliveira Santana
Produção textual e Criação da Radionovela “O reino
perdido de Caú, cauá”

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

15 Irene Melillo Cardoso Festival online Escola de Dança Formas RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

16 Isabela Fagundes Dilly Dilly - Novo Mundo (EP) RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

17 Isabella Mayrink Marcuci da Silveira
Fotografando Histórias - São Gonçalo do Bação,
Macedo e Saboeiro

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

18 Ivacy Simões Os 50 melhores causos de Itabirito RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

19 Ivanilde Márcia de Carvalho
Oficina de Bordado em Bainha Aberta e suas
aplicações em artigos de decoração.

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

20 Jader Adriano Tibães Junior Ep TricaÔ "Sua cara" e Clip da música "Amanhã" RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

21 Jahi Amani Bertolino Santos Documentário Corpes Pretes RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

22 João Bosco de Lemos EP Aprendiz do amor - JB Lemos RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

23
José Eustáquio Vasconcelos / Corporação
Musical Santa Cecília

Trombones RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

24 Kelly Cristina pereira Costa Banda Tindolelê - Na Boca da Galera! RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

25 Larissa Sônia Vitória Pereira
Oficina de Contação de Histórias: Entre o Teatro e a
Literatura

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

26 Leandro Henrique Dantas A Música Sacra de Pe. Francisco Xavier Gomes RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

27
Leandro Rodrigues Eugênio Leite /
Corporação Musical União Itabiritense

Musica Para Nossos Ouvidos RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

28 Leonardo Ruggio da Silva
Literatura e cinema no quadrilátero ferrífero.(Um
concurso para vídeo maker amadores e recitação de
poesia)

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

29 Letícia Garcia da Silveira Meu Samba - Letícia Garcia ao vivo RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

30 Luis Felipe Diógenes da Cunha Menezes
Gravação e Lançamento dos EP´s autorais:
“Palavras Soltas" e “Da Horta”

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

31 Luiz Fernando Silva Ferreira
EP Nando e Vandin e clip da música "Dentro do
Litro"

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA ITABIRITO 2021

ANEXO ÚNICO

32 Marcos Paulo Romualdo Urucumzar nas Telas RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

33 Maria da Graça Bastos dos Santos Tangos e Boleros RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

34 Maria Efigenia do Sacramento
Oficina de produtos artesanais em papel reciclado
para Recuperandos

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

35
Marilza Adelaide Toledo Alves / Coral
Novo Tom

Música de Minas - Coral Novo Tom RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

36 Matheus Mayrink Marcuci da Silveira
Theus Vegetais - Cultura Gastronômica de Itabirito
por um Vegano

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

37 Millena Muniz Mulheres Flor RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

38 Paulo Fernando Sacramento Paulinho Sacra e Daniel B. Cantam Vander Lee RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

39 Pedro Ludwig Sacramento Alves
Documentário sobre as Organizações da Sociedade
Civil de atenção à criança e ao adolescente de
Itabirito.

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

40 Polliana da Costa Martins Braga
Live Show Primeiros passos musicalização para
bebês e cuidadores

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

41 Renato Costa Villaça FINALIZAÇÃO ÁLBUM "ÁRIDO" - RENATO VILLAÇA RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

42
Ricardo Lincoln Mulelos dos Santos /
Coral Canarinhos de Itabirito

Percursos e Experiências: roteiro sensorial na sede
do Coral Canarinhos de Itabirito

RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

43 Robson Roberto da Silva Banda Galaxy - DVD 15 Anos de História RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

44 Sara Letícia Batista Oliveira Mulheres que me Habitam RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

45 Sérgio José Barbosa Gravação de clipes do disco "Brilho novo" RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

46 Sirlei Pena Oficinas Modo Tradicional de Fazer o Pastel de Angu RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

47 Sofia Laura de Aguiar Ferreira EP "Minhas Pétalas" de Sofia Taranttino RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

48 Tatiana Barthem Alves Vida de Cão - documentário RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

49 Thays Lana Peneda Simões Masterclass: Cantar pra Caramba RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

50 Thelmo Antônio G. Lins História da Arte em Itabirito RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL

51 Tiago Luis da Silva Gonçalves Documentário Ciranda Cultural RECEBIDA
EM ANÁLISE

DOCUMENTAL